ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:             /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

số 86-KH/TU của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bình Định, ngày        tháng     năm 2024

 Kính gửi:

                - Các cơ quan, đơn vị dự toán khối tỉnh;

                - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

Căn cứ Kế hoạch số 86-KH/TU ngày 16/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán khối tỉnh và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm, cụ thể như sau:

 1. Nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 86-

KH/TU ngày 16/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 918/QĐ-

UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Quyết

định số 410/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh ban hành Chương trình

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Bình Định năm 2024; Công văn số

433/UBND-TH ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường tiết kiệm chi

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí 5 năm, hằng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm

toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng các lĩnh vực then chốt như: đất đai,

tài nguyên, khoáng sản, ngân sách nhà nước, tài sản công,… Các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện nghiêm quy định về mua sắm công, xây dựng và sử dụng trụ

sở, tổ chức hội nghị, lễ kỷ niệm, tiếp khách, đi công tác, đi nước ngoài bảo đảm

thiết thực, hiệu quả, không lãng phí, phô trương.

3. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của đơn vị mình, tiếp tục

rà soát, nghiên cứu đề xuất UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung

hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật, đơn giá,

chế độ chi tiêu công theo hướng dẫn của Trung ương làm căn cứ để giảm hao phí

trong sử dụng vốn, tài sản, tài nguyên, lao động, thời gian lao động, nâng cao hiệu

2

quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tập trung xác định rõ trách nhiệm, nhiệm

vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu; quy

định cụ thể hành vi vi phạm, hình thức xử lý; chú trọng các lĩnh vực dễ xảy ra thất

thoát, lãng phí, tiêu cực như: đấu thầu, đấu giá, quản lý, sử dụng đất đai, tài

nguyên, tín dụng, quản lý tài sản công, đầu tư công, sử dụng vốn, tài sản nhà nước

tại doanh nghiệp.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị và các địa

phương. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao

hiệu quả quản lý và sử dụng các nguồn lực. Nâng cao chất lượng công tác dự báo;

lập, thẩm định dự toán thu, chi ngân sách nhà nước; đổi mới việc phân bổ, đẩy

mạnh quản lý ngân sách nhà nước theo kết quả đầu ra; bảo đảm tiến độ, chất

lượng các dự án đầu tư công để nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước.

Rà soát, đề xuất UBND tỉnh phương án giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài

đối với các dự án trọng điểm của địa phương, dự án sử dụng vốn ODA, dự án

BOT, BT hiệu quả thấp, gây thất thoát, lãng phí lớn (nếu có); các dự án ngừng

triển khai theo kết luận của các cơ quan chức năng, sớm đưa các tài sản này vào

phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội.

Khai thác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững đối với đất đai, tài nguyên,

khoáng sản, giảm thiểu thất thoát, lãng phí, tác động tiêu cực đến môi trường. Tăng

cường công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công,…; nêu

cao trách nhiệm giải trình của các cơ quan, đơn vị, địa phương, người đứng đầu đối

với việc gây thất thoát, lãng phí ngân sách, tài sản công. Thực hiện đẩy mạnh sắp

xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh

gọn, hiệu lực, hiệu quả; thực hiện nghiêm chủ trương, mục tiêu tinh giản biên chế

giai đoạn 2021 - 2026; tiếp tục hoàn thiện vị trí việc làm gắn với biên chế của khu

vực công, tiết kiệm ngân sách nhà nước chi cho bộ máy, con người. Tăng cường

ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành chính, xã hội hoá

cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

5. Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và địa phương

tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

tập trung lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra lãng phí, tiêu cực, nơi có nhiều

đơn, thư, khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, bức xúc; kịp thời phát hiện,

phòng ngừa, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm, gây thất thoát, lãng phí nguồn

lực; thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị của các cơ quan chức năng, thu hồi tiền,

tài sản cho Nhà nước.

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị đơn vị, địa phương

theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 86-KH/TU ngày

16/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh báo cáo

Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

3

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị dự toán khối tỉnh và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, CV VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T17:28:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T05:47:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Huy Vũ<lehuyvu-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-29T20:10:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T20:37:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T20:37:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T20:37:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T20:37:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!